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特
集

　

生
ま
れ
て
か
ら　

年
の
間
に
、
た

20

く
さ
ん
の
人
た
ち
に
出
会
い
、
た
く

さ
ん
の
経
験
を
し
、
た
く
さ
ん
の
想

い
を
学
び
ま
し
た
。
挫
折
と
い
え
ば

大
げ
さ
で
す
が
、
未
来
が
見
え
な
く

な
る
ほ
ど
に
つ
ら
か
っ
た
り
、
苦
し

か
っ
た
り
す
る
よ
う
な
こ
と
も
あ
り

ま
し
た
。

　

大
学
受
験
を
や
め
、
今
度
こ
そ
現

実
的
な
将
来
を
考
え
よ
う
と
思
い
仕

事
に
就
き
ま
し
た
が
、
そ
の
仕
事
は

「
と
り
あ
え
ず
」で
し
か
な
く
自
分
の

夢
と
は
ま
っ
た
く
関
係
の
な
い
仕
事

で
し
た
。
将
来
の
こ
と
を
考
え
る
時

間
だ
と
わ
か
っ
て
い
て
も
、
思
い
描

い
て
い
た
も
の
と
は
全
く
違
う
現
状

を
、
本
当
の
意
味
で
は
認
め
ら
れ
ま

せ
ん
で
し
た
。

　

し
か
し
、「
理
想
」
と
「
現
実
」
に

差
が
あ
る
の
は
当
た
り
前
。
大
切
な

の
は
、
ど
ん
な
状
況
で
あ
っ
て
も
自

分
と
、
自
分
が
し
て
き
た
こ
と
を
認

め
て
あ
げ
る
こ
と
だ
と
気
づ
き
ま
し

た
。

　

新
成
人
と
し
て
の
目
標
は
、「
自
ら

選
ん
だ
結
果
な
ら
、
ど
ん
な
状
況
で

あ
っ
て
も
背
筋
を
伸
ば
し
、
胸
を
は

り
、
顔
を
上
げ
て
ま
っ
す
ぐ
に
前
を

見
て
い
ら
れ
る
」
す
べ
て
の
人
た
ち

に
恥
じ
な
い
大
人
に
な
る
こ
と
で
す
。

牡鹿地区
（牡鹿体育館）

雄勝地区
（雄勝公民館）

桃生地区
（桃生文化交流会館）

及川　 梓 さん
あずさ

（桃生地区）

成成成成成成成成成成
人人人人人人人人人人
とととととととととと
しししししししししし
てててててててててて

成
人
と
し
て

友人や恩師との再会を楽しんでいました

味噌作胴ばやし愛好連に

よる太鼓と獅子舞で盛り

上がりました

県内トップを切っての開催

寺崎青年会の法印神楽が晴れ舞台に花を添えて

いました

出　席　者　数対　象　者　数

計女男計女男

1,109 544 565 1,555 758 797 石　巻

158 84 74 182 95 87 河　北

57 33 24 66 36 30 雄　勝

201 96 105 258 121 137 河　南

99 55 44 118 61 57 桃　生

60 37 23 71 45 26 北　上

45 21 24 59 28 31 牡　鹿

1,729 870 859 2,309 1,144 1,165 合　計

●平成１８年成人式　対象者数および出席状況●（人）

特 集　祝・成人
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２
月
９
日　

か
ら
３
月　

日　

ま
で

（木）

15

（水）

   
正
し
い
申
告
を
し
ま
し
ょ
う

　

今
年
も
税
の
申
告
の
時
期
が
や
っ

て
き
ま
し
た
。

　

市
で
は
、
平
成　

年
度
の
申
告
受

18

付
を
行
い
ま
す
。
今
回
は
、
市
町
合

併
後
初
の
申
告
と
な
り
ま
す
の
で
、

事
務
統
合
の
関
係
上
、
旧
市
内
の
方

に
こ
れ
ま
で
送
付
し
て
い
た
申
告
用

紙
を
送
付
す
る
代
わ
り
に
案
内
を
送

付
し
ま
す
の
で
間
違
い
の
な
い
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。

　

案
内
が
届
か
な
い
方
で
も
申
告
が

必
要
と
思
わ
れ
る
方
は
、
最
寄
り
の

会
場
に
お
い
で
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
今
年
度
か
ら
税
の
法
律
改

正
に
よ
り
、
こ
れ
ま
で
税
が
か
か
る

方
が
少
な
か
っ
た　

歳
以
上
の
老
年

65

の
方
に
も
税
金
が
か
か
る
ケ
ー
ス
が

多
く
な
り
ま
す
。

　

そ
の
よ
う
な
方
は
、
あ
ら
か
じ
め

年
金
か
ら
所
得
税
が
源
泉
徴
収
さ
れ

て
い
る
と
思
わ
れ
ま
す
の
で
、
確
定

申
告
を
す
る
と
所
得
税
が
還
付
さ
れ

る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

市
民
の
皆
さ
ん
が
健
康
で
潤
い
の

あ
る
豊
か
な
く
ら
し
を
送
る
た
め
の

大
切
な
税
で
す
の
で
、
社
会
の
ル
ー

ル
と
し
て
正
し
い
申
告
を
し
ま
し
ょ

う
。

   
申
告
が
必
要
な
方

▼
平
成　

年
１
月
１
日
現
在
市
内
に

18

住
所
が
あ
る
方
で
、
平
成　

年
中

17

に
収
入
が
有
り
、
次
の
項
目
に
該

当
す
る
方
。

�
営
業
等
、農
業
、不
動
産
、一
時
、配

当
な
ど
の
所
得
の
あ
っ
た
方
。

�
給
与
所
得
者
で
、
会
社
で
年
末
調

整
さ
れ
て
い
な
い
方
や
２
カ
所
以

上
の
会
社
か
ら
給
与
を
受
け
た
方
。

�
平
成　

年
中
に
会
社
を
退
職
し
て

17

再
就
職
し
て
い
な
い
方
。

�
給
与
、
年
金
所
得
者
で
医
療
費
控

除
や
雑
損
控
除
な
ど
の
各
種
控
除

を
受
け
よ
う
と
す
る
方
。

�
収
入
が
無
い
方
や
、
遺
族
年
金
な

ど
の
非
課
税
所
得
の
み
の
方
で
、

市
の
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て

い
る
方
。

   
申
告
し
な
く
て
も
よ
い
方

▼
税
務
署
で
確
定
申
告
を
し
た
方
。

▼
会
社
で
年
末
調
整
済
み
の
方
。

   
申
告
に
必
要
な
も
の

▼
事
業
所
得
者
は
、
売
上
げ
や
経
費

な
ど
が
わ
か
る
各
種
帳
簿
お
よ
び

領
収
書
。（
帳
簿
な
ど
を
あ
ら
か
じ

め
ま
と
め
て
く
る
と
ス
ム
ー
ズ
に

終
わ
り
ま
す
）

▼
給
与
所
得
者
お
よ
び
年
金
所
得
者

は
、
源
泉
徴
収
票
ま
た
は
給
与
支

払
明
細
書
。

▼
平
成　

年
中
に
支
払
っ
た
生
命
保

17

険
料
、
損
害
保
険
料
、
国
民
健
康

保
険
税
、
国
民
年
金
保
険
料
、
介

護
保
険
料
、
医
療
費
な
ど
の
支
払

証
明
書
や
領
収
書
。

▼
要
介
護
認
定
に
係
る
障
害
者
控
除

を
受
け
る
方
は
、
市
交
付
の
障
害

者
控
除
対
象
者
認
定
書
。

▼
印
か
ん
（
金
融
機
関
届
出
印
）

▼
還
付
金
振
込
用
口
座
番
号

 
　

市
民
税
課
（
内
線　

・　

）

240

278

問

★老年者控除の廃止         →   ６５歳以上の方に適用されていた控除が廃止されました。

                          　　　　　 （市・県民税で４８万円、所得税で５０万円が０円）

★公的年金等控除の縮小 →   ６５歳以上の方の控除額上乗せ措置が廃止されました。

                        　　　　　　  （最低保障 １４０万円が１２０万円）

★老年者に係る非課税     →   老年者に係る非課税措置(１２５万円以下)が段階的に廃止されます。

    措置の段階的廃止    　　　 （平成１８年度市・県民税 １／３課税、平成１９年度市・県民税 ２／３課税）

★定率減税の縮小           →   市・県民税に係る定率減税が半減されました。

                      　　　　　　   （市・県民税１５％→７.５％、所得税（平成18年分から）２０％→１０％）

平成１８年

度の主な

改 正 点

税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

確
定
申
告
書
の
作
成
は

　

自
分
で
書
い
て
送
付
な
ど
で 
！

　

平
成　

年
分
の
所
得
税
確
定
申

17

告
の
税
務
署
窓
口
で
の
受
け
付
け

は
、
２
月　

日　

か
ら
３
月　

日

16

（木）

15

　

ま
で
で
す
。
還
付
申
告
の
方
は

（水）１
月
か
ら
受
け
付
け
を
行
っ
て
い

ま
す
。

　

税
務
署
で
は
、
自
分
で
確
定
申

告
書
な
ど
を
作
成
し
て
い
た
だ
く

た
め
の
作
成
指
導
を
行
っ
て
い
ま

す
。
確
定
申
告
書
な
ど
の
記
載
の

仕
方
な
ど
分
か
ら
な
い
点
が
あ
り

ま
し
た
ら
、
お
気
軽
に
税
務
署
ま

た
は
電
話
相
談
セ
ン
タ
ー
に
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
ご
利
用
の

方
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の

「
確
定
申
告
書
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で

確
定
申
告
書
を
作
成
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
の
で
ぜ
ひ
一
度
ト
ラ
イ

し
て
み
て
く
だ
さ
い
。

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　

h
ttp
:/
/
w
w
w
.n
ta
.g
o
.jp
/

申
告
書
な
ど
の
送
付
先

　

〒
9
8
6
―
０
８
２
７

　

石
巻
市
千
石
町
２
番　

号
35

　

石
巻
税
務
署

 
　

石
巻
税
務
署

　
　

�　

―
４
１
５
１

22

　

税
務
署
に
お
電
話
を
い
た
だ
け

れ
ば
、
音
声
案
内
に
よ
り
電
話
相

談
セ
ン
タ
ー
に
お
つ
な
ぎ
し
ま
す
。

な
お
、
電
話
相
談
セ
ン
タ
ー
は
、

東
北
税
理
士
会
会
員
税
理
士
の
ご

協
力
を
い
た
だ
い
て
い
ま
す
。

問

行
政
情
報


